

Individuálna výročná správa

Obce H l b o k é

za rok 2018

starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	4
2. Identifikačné údaje obce	7
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	8
4. Poslanie, vízie, ciele	8
5. Základná charakteristika obce	8
5.1. Geografické údaje	8
5.2. Demografické údaje	9
5.3. Ekonomické údaje	9
5.4. Symboly obce	9
5.5. Logo obce	9
5.6. História obce	9
5.7. Pamiatky	9
5.8. Významné osobnosti obce	10
6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	10
6.1. Výchova a vzdelávanie	10
6.2. Zdravotníctvo	10
6.3. Sociálne zabezpečenie	10
6.4. Kultúra	10
6.5. Hospodárstvo	10
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	11
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018	11
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018	12
7.3. Rozpočet na roky 2019 - 2021	13
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	13
8.1. Majetok	13
8.2. Zdroje krytia	14
8.3. Pohľadávky	14
8.4. Záväzky	14
9. Hospodársky výsledok za rok 2018 - vývoj nákladov a výnosov	15

10. Ostatné dôležité informácie	16
10.1. Prijaté granty a transfery	16
10.2. Poskytnuté dotácie	17
10.3. Významné investičné akcie v roku 2018	17
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	17
10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	17
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	17

1. Úvodné slovo starostu obce

Rok 2018 sa niesol v duchu osláv 130. výročia úmrtia Dr. Jozefa Miloslava Hurbana a osláv 175. výročia uzákonenia spisovnej slovenčiny. Už v novembri 2018 cirkevný zbor v spolupráci s obcou podali žiadosť na rekonštrukciu interiéru NKP 608/1 Evanjelického kostola na Ministerstvo kultúry SR. Žiadosť bola úspešná a na projekt bolo komisiou pridelených 15.000 € a obec Hlboké na základe žiadosti CZ prispela sumou 600 €. Všetky plánované práce na kostole sa podarilo včas dokončiť. Boli otlčené omietky na západnej strane kostola, vyvezené lavice a urobená nová betónová podlaha s hydroizoláciou na ktorú bola vyrobená nová drevená podlaha. Som veľmi rád, že kostol sa podarilo do osláv slovenčiny vyčistiť a pripraviť na dôstojný priebeh osláv.

V roku 2018 sa v obci konalo 32 kultúrno spoločenských podujatí, ktoré organizovala obec, alebo organizácie pôsobiace v obci. Medzi najvýznamnejšie podujatia patrili zápis detí narodených v roku 2017, Pietna spomienka k 130. výročiu úmrtia Dr. J.M. Hurbana, ktorá sa konala 25.2.2018, ďalej 50. ročník okresnej súťaže Hurbanov pamätník, XVIII. ročník Behu okolo Hlbokého, stavenie mája, deň matiek, deň detí, poľovnícka zábava, 20. výstava holubov, králikov a hydiny, krojová zábava, oslavy 175. výročia kodifikácie spisovnej slovenčiny, mesiac úcty k starším, svetový deň vojnových veteránov, hodová zábava a vianočné podujatia.

V roku 2018 sa nám okrem uvedenej rekonštrukcie fasády kostola podarilo zrealizovať:

Dokončenie zateplenia obecného úradu – na obecnom úrade boli vymenené okná zo severnej strany od kostola firmou VIKO TRADE, ktorá dala najlepšiu cenovú ponuku za 1.880 €. Zatiaľ sa podarilo vymeniť okno na archíve, dve okná na pošte a dve okná na telekomunikačnej miestnosti sa budú meniť až so zateplením budovy, keď bude postavené lešenie, lebo okná sú z vnútornej strany zastavané sadrokartónom a musia sa vymeniť z vonku.

Nové stoly do obecného úradu – vo firme STONA sme objednali 10 ks nových stolov na obecný úrad vo farbe čerešňa rozmerov 130 x 80 cm. Cena je 425 €.

Orezanie starých vrb a výrub smrekov pri kostole - na základe rozhodnutia KPÚ v Tnave boli ošetrené 2 ks vrb, nakoľko v minulom roku prišlo pri veternej búrke k odlomeniu veľkej haluze, ktorá spadla na chodník a mohla niekoho zabiť.

Oprava plota na starom cintoríne – uskutočnilo sa čistenie starého plota na starom cintoríne zo severnej strany. Plot bol poprerastaný stromami, kríkmi a zelinou, ktorú sme odstránili. Boli vyrúbané tri staré suché agáty, jeden veľký jaseň a dva malé, ktoré rástli pri plote.

Obnova priekopy v hornej časti Záhumnia – zamestnanci obce s pomocou bagra vykopali priekopu od Milana Kovára až po humno Milana Kollára. Priekopa bude slúžiť na odvod

dažďovej vody z cesty. Priekopa je zaústená do dažďovej kanalizácie na Záhumní, ktorá odvádza vodu mimo obce. Po dokončení prác na Záhumní boli prečistené zanesené betónové rúry pod vjazdami, v miestach kde rúry už neboli alebo boli poškodené, boli osadené nové betónové rúry a vjazdy upravené do pôvodného stavu.

Zrezanie stromov v starom cintoríne – na základe platného rozhodnutia orgánu ochrany životného prostredia obce Hradište pod Vrátnom boli v starom cintoríne vyrezané 2 veľké prestarlé lipy. Práce na zrezaní sa uskutočnili v sobotu 17.3.2018 a vykonal ich Miroslav Filípek v spolupráci so zamestnancami obce. Ostatné stromy väčšinou suché agáty vyrezali zamestnanci obce.

Zápis pozemkov získaný od SPF – na základe žiadosti o delimitáciu pozemkov vo vlastníctve SPF obec získala parcelu pod miestnou komunikáciou v časti pod cintorínom. Jedná sa o parcelu 680/1 CKN o výmere 782 m², zastavané plochy a nádvoría, ktorá je už zapísaná na LV 1850.

Rekonštrukcia miestnych komunikácií – dňa 3.4.2018 sa začali práce na rekonštrukcii miestnych komunikácií frézovaním cesty na Záhumní, v Hoštákoch, Námestie Oslobodenia a Záhradnej ulici. Práce realizovala firma Cesty Nitra, a.s., ktorá vyhrala verejnú obstarávanie. Po odfrézovaní vrchnej časti asfaltu boli výškovo upravené šupáky na vodovodnom a plynovom potrubí, osadené a výškovo upravené uličné vpuste. S poslancami sme sa rozhodli, že na ulici na Záhumní urobíme aj obrubníky na strane cesty oproti chodníku, aby sme zabezpečili dlhšiu životnosť cesty a zabránili jej poškodeniu pri prejazde ťažších vozidiel a mechanizmov, ktoré by sa na ceste vyhýbali. Ďalej sme sa dohodli na základe odporúčania projektantov a odborníkov, že pri autobusovej zastávke na námestí urobíme chodník zo zámkovej dlažby, ktorý bude stavebne pomocou obrubníkov oddelený od asfaltovej časti námestia, a tým bude zachytávať dažďovú vodu z plochy, ktorá bude odtekať do existujúcich uličných vpustov. Na základe požiadavky občanov z vrchnej časti ulice Záhumnie, ktorí oslovili obec s tým, že keď zrealizujú osadenie obrubníkov na ceste od žľabu po koniec pozemku pána Čuvalu na svoje náklady, či bude potom obec ochotná zaplatiť asfalt v tomto úseku cca 250 m². Poslanci súhlasili s týmto riešením a uvedené práce boli objednané za vysúťažené ceny vo verejnom obstarávaní u firmy Cesty Nitra, a.s. Asfaltovanie ciest finišerom prebehlo v dvoch etapách. V prvej etape dňa 18.4.2018 sa asfaltovala cesta v Hoštákoch a na Záhradnej ulici. Medzitým prebiehali práce na ceste na Záhumní, kde sa budoval nový chodník a obrubníky, na Námestí Oslobodenia prebiehali búracie práce a výstavba nového chodníka pred autobusovou zastávkou. Obyvatelia ulice za školou ma oslovili s prosbou, že aby obec zaasfaltovala aj výtľky na tejto ulici s tým, že oni sú ochotní urobiť všetky prípravné práce pred

asfaltovaním po konzultácii so stavbyvedúcim. Po konzultácii so stavbyvedúcim z firmy Cesty Nitra, a.s. sme vyhodnotili, že opravovať výtlky na úseku tejto cesty v dĺžke 70m nemá zmysel, lebo cesta je tak poškodená, že by to technicky nebolo možné, ale tento úsek bol navrhnutý na asfaltovanie finišérom. S poslancami sme sa dohodli, že opravíme aj túto ulicu i najväčšie výtlky na ostatných cestách v obci. Druhá etapa asfaltovania finišérom sa začala dňa 18.5.2018 na ulici Záhumnie od pána Čuvalu až po ulicu za školou a trvala dva dni. Zamestnanci obce pripravili najväčšie výtlky na cintorínskej ulici, nájazd na ulicu na Vršku, pri požiarnej stanici, pri Jánovi Zlochovi, v Mlákach a na ceste na Zaháj. Oprava týchto pripravených výtlkov sa realizovala dňa 23.5.2018. Na výtlky bol použitý asfalt o váhe 38 ton. Na Záhumní boli urobené dokončovacie práce, úprava vjazdov a krajníc. Verím, že naši občania sú spokojní s opravenými cestami, ktoré sa nám podarilo zrealizovať v tých najkritickejších úsekoch obce a dúfam, že cesty nám ostanú dlhé roky v dobrom technickom stave.

Osadenie dopravných značiek k Pamätnej izbe J.M. Hurbana – na odbočkách do Hlbokého z cesty prvej triedy medzi Jablonicou a Senicou boli osadené 4 dopravné značky k turistickým cieľom – k Pamätnej izbe Dr. J.M. Hurbana.

Rekonštrukcia domu smútku – na dome smútku bola dokončená oprava fasády. Tri steny budovy boli obložené polystyrénom, nakoľko boli tieto steny popraskané a praskliny by sa vytvorili na novej fasáde. Následne bola použitá sieťka a kléber na spevnenie a vrchná silikónová šúchaná omietka v bledo modrej a šedej farbe. Priečelie domu smútku bolo obložené obkladom. Ešte plánujem tak ako na obecnom úrade dať nad vchod 3D nápis „DOM SMÚTKU“, dobudovať WC, do ktorého by sa chodilo bočnými dverami. Murárske práce vykonali pán Ján Horňák a Michal Matula a ostatné práce zamestnanci obce.

Oprava strechy na budove chovateľov – práce na oprave začali dňa 28.4.2018 demontovaním starej strešnej krytiny a strešných lát. Chovatelia si zavolali majstra a pomocné práce zabezpečili členovia organizácie. Obec zafinancovala materiál na strechu a poskytla chovateľom traktorovú vlečku na krytinu a zabezpečila jej odvoz a likvidáciu. Po rozobraní strechy sme zistili, že dva krovy sú tak prehnité, že sa ihneď po vytlačení strešných lát rozpadli a museli byť nahradené novými hranolmi. Strecha je už momentálne dokončená.

Úprava terénu pri dome smútku – na severnej strane od domu smútku bola osadená kanalizačná rúra pre dažďovú vodu zo zámkovej dlažby a bol upravený terén navezením hliny.

Betónovanie v areáli chovateľov – zamestnanci obce vybetónovali zjazd popri schodoch vedúcich na spodný pozemok a základ pod suché WC.

Vybudovanie ÚK v budove obecného úradu - Obec Hlboké získala dotáciu vo výške 35.000 € z Environmentálneho fondu, Ministerstva ŽP SR na projekt "Rekonštrukcia zdroja tepla v

Obecnom úrade Hlboké". Budova obecného úradu bola doteraz vykurovaná prostredníctvom plynových gamatiek, ktoré sú neefektívne a zastarané. V rámci projektu bolo vybudované nové ústredné kúrenie s plynovým kondenzačným kotlom, ohrevom pitnej vody a rozvodom tepla prostredníctvom radiátorov. Vybudovaním ÚK obec v budúcnosti ušetrí nemalé finančné prostriedky na spotrebu plynu. Obec sa spolupodieľa na projekte sumou 2.176 €. Práce realizovala firma Šimlinger spol. s.r.o. zo Sobotišt'a.

Nová lampa na Záhumní – obec osadila novú lampu verejného osvetlenia na Záhumní oproti novému rodinnému domu pána Madunického. Lampa bola zapojená aj je plne funkčná.

Montáž novej opony v KD – dňa 6.8.2018 prišla odborná firma namontovať novú oponu na javisko do kultúrneho domu. Na oponu prispela aj obec Hlboké dotáciou 1.000 €, TTSK 860 € a ostatné financie do 2.360 € doplatil Divadelný spolok J.M. Hurbana.

Rekonštrukcia tribúny TJ – obec bola úspešná v žiadosti o dotáciu v programe "Podpora rekonštrukcie a výstavby futbalovej infraštruktúry - 2. etapa" v rámci výzvy Slovenského futbalového zväzu 2018, kde sme získali finančný príspevok vo výške 11.000 € **na** Rekonštrukciu požiarom poškodenej strechy tribúny TJ. Pomocou programu TENDERNET bola prieskumom trhu vybraná firma Miroslav Kopinec s najlepšou cenovou ponukou 17.847,59 € s DPH. Všetky práce na tribúne boli zrealizované a poškodená strecha bola úspešne opravená.

Natieranie okien na tribúne TJ – členovia TJ Družstevník Hlboké na môj podnet ošmirgľovali a ponatierali všetky okná zo severnej strany tribúny, nakoľko tam bolo postavené lešenie a okná boli bez náterov, len holé drevo. Finančné náklady na farbu boli 27 €.

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Hlboké

Sídlo: Hlboké 114

IČO: 309532

Štatutárny orgán obce: Ing. Miloš Čobrda - starosta

Telefón: 0346548718

Mail: obechlboke@obechlboke.sk

Webová stránka: www.obechlboke.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Ing. Miloš Čobrda

Zástupca starostu obce : Ing. Ľubica Juríková

Hlavný kontrolór obce: Sylvia Jonášová

Obecné zastupiteľstvo: Obecné zastupiteľstvo tvorí 7 poslancov.

Komisie: Komisia o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: Starostlivosť o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov.

Vízie obce: Presadzovať koncept trvalo udržateľného rozvoja obce, zlepšovať kvalitu života obyvateľov a vytvárať podmienky pre hospodársky rozvoj obce. Obec Hlboké je prosperujúcou obcou, ktorá vytvára priaznivé podmienky pre plnohodnotný a harmonický život pre všetky kategórie svojich obyvateľov a je prítiažlivá predovšetkým z pohľadu bývania. Efektívnym využívaním svojho prírodného a kultúrohistorického potenciálu má čo ponúknuť aj svojim návštevníkom.

Ciele obce: Mobilizovaním miestneho potenciálu a využívaním vonkajších podporných zdrojov zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj v obci Hlboké, ktorý pri rešpektovaní vidieckeho rázu obce bude založený na trvalom raste a na výraznom zlepšení životnej úrovne obyvateľov.

5. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce : Obec Hlboké leží na styku Borskej nížiny a Myjavskej pahorkatiny štyri kilometre južne od Senice.

Susedné mestá a obce : Prietrž, Senica, Jablonica, Šajdíkove Humence, Osuské, Záhorie, Cerová, Borský Mikuláš.

Celková rozloha obce : 2013 ha
Nadmorská výška : 247

5.2 Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : 947

Národnostná štruktúra : slovenská

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu :

Evanjelická cirkev augsburského vyznania	-	410
Rímskokatolícka cirkev	-	153
Gréckokatolícka cirkev	-	4
Pravoslávna	-	2
Evanjelická cirkev metodistická	-	10

Vývoj počtu obyvateľov : V posledných rokoch sa počet obyvateľov mierne zvyšuje.

5.3 Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : 3 %

Nezamestnanosť v okrese : 12 %

5.4 Symboly obce

Erb obce : V modrom štíte zlatá trojlistá lipová sadenička, prekrytá striebornou otvorenou knihou so zlatou oriezkou, to všetko hore a po bokoch sprevádzané piatimi striebornými hviezdami

Vlajka obce : Vlajka obce Hlboké pozostáva z deviatich pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej, bielej, modrej, bielej, žltej, bielej, modrej, bielej a modrej. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce : Je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC HLBOKÉ. Pečať má priemer 35 mm, čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní pečiatok s obecnými symbolmi.

5.5 Logo obce

Obec nemá vlastné logo.

5.6 História obce

V obci pôsobil Jozef Miloslav Hurban, narodil sa tu Svetozár Hurban Vajanský

5.7 Pamiatky

Pamätná izba J. M. Hurbana

Mohyla J. M. Hurbana
Pomník padlých z I. svetovej vojny - pri kostole
Pomník padlých z II. svetovej vojny – na cintoríne
Pamätná tabuľa a busta Svetozára Hurbana Vajanského

5.8 Významné osobnosti obce

Jozef Miloslav Hurban
Svetozár Hurban Vajanský

6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti poskytuje výchovu a vzdelávanie detí v obci:

- Základná škola 15
- Materská škola 24

Malý počet detí v ZŠ odčerpáva finančné prostriedky z rozpočtu obce. Predpokladáme, že kvôli dostatku detí v MŠ sa budú počty v ZŠ zvyšovať. Medzi priority vedenia obce patrí zachovanie školy.

6.2 Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť o občanov zabezpečuje Poliklinika Senica.

6.3 Sociálne zabezpečenie

V obci pôsobí organizácia Jednota dôchodcov, ktorá má 132 členov. JDS má zriadený Klub dôchodcov v priestoroch obecného úradu. Obec zabezpečuje pre dôchodcov varenie obedov v školskej jedálni a rozvoz obedov aj stravníkom PD Senica pre nevládných občanov. JDS pomáha každoročne od mája do októbra s rozvozom obedov pre svojich rovesníkov.

6.4 Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :

- Kultúrny dom
- Múzeum J. M. Hurbana

6.5 Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

- Predajňa potravín COOP JEDNOTA Senica
- Predajňa potravín CBA Lučenec

Najvýznamnejší priemysel v obci :

- Výroba kovových výrobkov Monika Maceková FRAMAC

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

- Poľnohospodárske družstvo Senica
- SANAGRO s.r.o. Senica

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

1. Rozpočet obce na rok 2018

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2018. Obec v roku 2017 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako prebytkový.

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a **kapitálový** rozpočet ako schodkový. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 30. 11. 2017 uznesením č. 8/11/2017.

Bol zmenený sedemkrát:

- prvá zmena schválená dňa	22. 2. 2018	uznesením č. 5/2/2018
- druhá zmena schválená dňa	24. 5. 2018	uznesením č. 10/5/2018
- tretia zmena vykonaná dňa	27. 7. 2018	v zmysle rozpočtových opatrení
- štvrtá zmena schválená dňa	14. 8. 2018	uznesením č. 6/8/2018
- piata zmena schválená dňa	23. 10. 2018	uznesením č. 5/10/2018
- šiesta zmena vykonaná dňa	14. 11. 2018	v zmysle rozpočtových opatrení
- siedma zmena schválená	6. 12. 2018	uznesením č. 8/12/2018

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2017	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	497 198	790 806	781 484,55	98,82
z toho :				
Bežné príjmy	373 698	435 125	427 899,94	98,34
Kapitálové príjmy	0	129 820	128 000,14	98,60
Finančné príjmy	123 500	225 861	225 584,47	99,88
Výdavky celkom	464 637	776 513	733 410,35	94,45
z toho :				
Bežné výdavky	341 137	415 741	374 710,55	90,13
Kapitálové výdavky	100 000	249 684	247 861,94	99,27
Finančné výdavky	23 500	111 088	110 837,86	97,77
Rozpočet obce				

7.2 Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2018

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2018
Bežné príjmy spolu	427 899,94
z toho : bežné príjmy obce	427 899,24
bežné príjmy RO	0
Bežné výdavky spolu	374 710,55
z toho : bežné výdavky obce	374 710,55
bežné výdavky RO	0
Bežný rozpočet	53 189,39
Kapitálové príjmy spolu	128 000,14
z toho : kapitálové príjmy obce	128 000,14
kapitálové príjmy RO	0
Kapitálové výdavky spolu	247 861,94
z toho : kapitálové výdavky obce	247 861,94
kapitálové výdavky RO	0
Kapitálový rozpočet	-119 861,80
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-66 672,41
Vylúčenie z prebytku	48,23
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-66 720,64
Príjmy z finančných operácií	225 584,47
Výdavky z finančných operácií	110 837,86
Rozdiel finančných operácií	114 746,61
PRÍJMY SPOLU	781 484,55
VÝDAVKY SPOLU	733 410,35
Hospodárenie obce	48 074,20
Vylúčenie z prebytku	48,23
Upravené hospodárenie obce	48 025,97

Schodok rozpočtu v sume 66 672,41 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. **bol v rozpočtovom roku 2018 vysporiadaný :**

- z rezervného fondu 66 672,41 EUR

Zostatok finančných operácií v sume 66 672,41 EUR, **bol použitý na:**

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 66 672,41 EUR

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 48 074,20 EUR, **navrhujeme použiť na :**

- tvorbu rezervného fondu 48 074,20 EUR

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú :

- nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 48,23 EUR.

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2018 vo výške 48 025,97 EUR.

7.3 Rozpočet na roky 2019 - 2021

	Skutočnosť k 31.12.2018	Plán na rok 2019	Plán na rok 2020	Plán na rok 2021
Príjmy celkom	781 484,55	444 222	444 222	444 222
z toho :				
Bežné príjmy	427 899,94	420 597	420 597	420 597
Kapitálové príjmy	128 000,14	0	0	0
Finančné príjmy	225 584,17	23 625	23 625	23 625

	Skutočnosť k 31.12.2018	Plán na rok 2019	Plán na rok 2020	Plán na rok 2021
Výdavky celkom	733 410,35	423 966	423 966	423 966
z toho :				
Bežné výdavky	374 710,55	400 466	400 466	400 466
Kapitálové výdavky	247 861,94	0	5 950	23 500
Finančné výdavky	110 837,86	23 500	17 550	0

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1 Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2017	Skutočnosť k 31.12.2018	Predpoklad rok 2019
Majetok spolu	899 226,90	1 020 501,06	1 030 800,00
Neobežný majetok spolu	755 841,87	962 504,42	985 000,00
z toho :			
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	755 841,87	962 504,42	985 000,00
Dlhodobý finančný majetok	0,00	0,00	0,00
Obežný majetok spolu	142 152,92	56 872,72	44 600,00

z toho :			
Zásoby	480,52	646,08	600,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	1 106,68	4 985,89	4 000,00
Finančné účty	140 565,72	51 240,75	40 000,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	1 232,11	1 123,92	1 200,00

8.2 Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2017	Skutočnosť k 31.12.2018	Predpoklad rok 2019
Vlastné imanie a záväzky spolu	899 226,90	1 020 501,06	1 030 800, 00
Vlastné imanie	599 386,15	629 093,34	658 550,00
z toho :			
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	599 386,15	629 093,34	658 550,00
Záväzky	82 288,49	61 868,27	37 250,00
z toho :			
Rezervy	810,00	850,00	1 000,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00	0,00
Dlhodobé záväzky	205,19	188,81	250,00
Krátkodobé záväzky	16 575,34	19 361,22	17 000,00
Bankové úvery a výpomoci	64 697,96	41 468,24	19 000,00
Časové rozlíšenie	217 552,26	329 539,45	335 000,00

8.3. Pohľadávky

Pohľadávky	Stav k 31.12 2017	Stav k 31.12 2018
Pohľadávky do lehoty splatnosti	963,53	2 411,11
Pohľadávky po lehote splatnosti	6 985,69	9 417,32

8.4 Záväzky

Záväzky	Stav k 31.12 2017	Stav k 31.12 2018
Záväzky do lehoty splatnosti	16 780,53	19 550,03
Záväzky po lehote splatnosti	0,00	0,00

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

Obec k 31.12.2018 eviduje pohľadávku po lehote splatnosti za nájom nebytových priestorov Rastislava Horeckého vo výške 6.706,44 €. Vymáhanie pohľadávky bolo postúpené na Okresný súd Senica, ktorý rozhodol, že dlžník Rastislav Horecký je povinný dlžnú sumu zaplatiť. Rozsudok nadobudol právoplatnosť 29.7.2014. Nakoľko dlžná suma uhradená nebola, svoju pohľadávku sme v roku 2015 postúpili na Krajský súd Trnava.

9. Hospodársky výsledok za rok 2018 – vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2017	Skutočnosť k 31.12.2018	Predpoklad rok 2019
Náklady	377 631,14	457 494,17	410 110,00
50 – Spotrebované nákupy	63 086,50	63 862,74	63 000,00
51 – Služby	45 950,82	67 092,91	60 000,00
52 – Osobné náklady	200 547,79	213 255,57	215 000,00
53 – Služby	2 637,13	2 205,79	2 200,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	12 020,92	16 882,57	16 000,00
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	40 823,82	42 195,18	42 000,00
56 – Finančné náklady	3 738,91	43 889,94	3 800,00
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	8 816,00	8 102,00	8 100,00
59 – Dane z príjmov	9,25	7,47	10,00
Výnosy	407 170,99	487 201,36	431 010,00
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	24 217,04	25 491,16	25 500,00
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	322 844,24	347 822,47	345 000,00
64 – Ostatné výnosy	6 241,45	5 905,22	6 000,00
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	810,00	40 211,18	1 000,00
66 – Finančné výnosy	9,59	807,52	10,00

67 – Mimoriadne výnosy	0,00	470,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	53 048,67	66 493,81	53 500,00
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	29 539,85	29 707,19	20 900,00

Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 29 707,19 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2018 obec prijala nasledovné granty a transfery

P.č.	Poskytovateľ	Suma v €	Účel
1.	Okresný úrad Trnava	36 509,00	Základná škola
2.	Ministerstvo vnútra SR	2 019,92	Matričný úrad
3.	Okresný úrad Trnava	506,00	Školstvo – vzdelávacie poukazy
4.	Ministerstvo ŽP	86,64	Obec – agenda ŽP
5.	KÚ pre CD a MK	40,22	Obec – agenda CD a MK
6.	Okresný úrad Trnava	307,23	Obec – hlásenie pobytu
7.	Okresný úrad Trnava	41,39	Obec – vojnové hroby
8.	Krajský školský úrad	1 208,00	Predškolská výchova
9.	Okresný úrad Senica	526,86	Voľby
10.	Okresný úrad Trnava	20,00	ZŠ-učebnice
11.	Ministerstvo vnútra SR	21,20	Obec – register adries
12.	Trnavský samosprávny kraj	860,00	Oslavy 175.výročia kodifikácie spisovnej slovenčiny v Hlbokom
13.	Trnavský samosprávny kraj	500,00	Podpora športových aktivít a mládeže
14.	DPO SR	1 400,00	Dotácia pre DHZO
15.	Poľnohospodárska platobná agentúra	6 483,65	Nenávratný finančný príspevok na oprávnené BV súvisiace s Rekonštrukciou MK v Hlbokom
16.	Poľnohospodárska platobná agentúra	81 712,14	Nenávratný finančný príspevok – Rekonštrukcia MK v Hlbokom
17.	Slovenský futbalový zväz	11 000,00	Rekonštrukcia tribúny v areáli futbalového štadióna
18.	Environmentálny fond	35 000,00	Rekonštrukcia zdroja tepla na OcÚ

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:

- Dotácia zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy na Základnú školu vo výške 36 509,00 €.
- Nenávratný finančný príspevok z Poľnohospodárskej platobnej agentúry na rekonštrukciu miestnych komunikácií v obci vo výške 88 195,79 €.
- Dotácia z Environmentálneho fondu na rekonštrukciu zdroja tepla v Obecnom úrade vo výške 35 000,00 €.

10.2 Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2018 poskytla v súlade s VZN č. 2/2015 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel dotácie Cirkevnému zboru ECAV v Hlbokom na opravu interiéru kostola vo výške 600 €, TJ Hlboké na platby delegovaným osobám a zakúpenie športových potrieb vo výške 2.500 €.

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
Ev.cirkevný zbor Hlboké	Rekonštrukcia interiéru národnej kultúrnej pamiatky Evanjelického kostola	600,00
TJ Družstevník Hlboké	Usporiadanie športových podujatí, nákup športových potrieb, úhrady delegovaným osobám,	2 500,00

10.3 Významné investičné akcie v roku 2018

V roku 2018 bola zrealizovaná rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci, rekonštrukcia zdroja tepla v budove Obecného úradu a rekonštrukcia tribúny TJ v areáli futbalového štadióna.

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcych rokoch:

- vybudovanie multifunkčného ihriska
- vybudovanie verejnej kanalizácie

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Vypracoval: Zlata Šipkovská

Predkladá: Ing. Miloš Čobrda

V Hlbokom dňa 12. 3. 2019

